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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na rozvoj komunikačních dovedností žáků speciální

základní školy. Speciální základní škola vytváří jedinečné podmínky pro vzdělávání žáků se

sníženými rozumovými schopnostmi. Cílem vzdělávání je vybavit žáky nejen znalostmi a

dovednostmi, ale zejména rozvíjet jejich fyzické a psychické schopnosti a předpoklady, aby

se mohli v maximální možné míře začlenit do společnosti.

Teoretická část práce se skládá ze čtyř kapitol a jejich dílčích podkapitol. V první

kapitole je vymezen základní pojem mentální postižení, klasifikovány jednotlivé stupně

mentální retardace, charakterizovány potřeby a specifické rysy osobnosti jedince s mentálním

deficitem a uvedeny možnosti základního vzdělávání mentálně znevýhodněných žáků. Druhá

a třetí kapitola porovnává psychomotorický vývoj a s ním související ontogenezi řeči u dětí

s mentálním postižením a dětí intaktních. Závěrečná čtvrtá kapitola charakterizuje podpůrné

komunikační systémy využitelné ve vzdělávacím procesu žáků s mentálním postižením.

V páté kapitole věnované výzkumnému šetření je stručně charakterizováno vybrané

školské zařízení a speciálně pedagogický přístup k žákům se zaměřením na využití

augmentativních a alternativních pomůcek, na závěr této kapitoly jsou shrnuty poznatky

z provedeného výzkumného šetření.

Hlavním cílem výzkumného šetření je prezentace postupů a metod používaných

k rozvoji komunikačních dovedností mentálně postižených žáků a charakteristika podpůrných

komunikačních systémů, které jsou pedagogy využívány. Dílčím cílem je zpracování

kazuistických studií vybraných žáků s uvedením příkladů aplikovaných metod

augmentativních a alternativních systémů komunikace.

K naplnění uvedených cílů bylo vybráno kvalitativní šetření. K získání potřebných

informací sloužila metoda dotazování a zvolenou technikou byl polostrukturovaný dotazník

určený všem pedagogickým pracovníkům vybraného školského zařízení.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že nejčastěji aplikovanou metodou ze

systémů augmentativní a alternativní komunikace výhodnou jak pro pedagogy, tak pro žáky

se zdravotním znevýhodněním jsou piktogramy a fotografie. Piktogramy a fotografie jsou

pedagogy využívány napříč všem předměty.
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ABSTRACT

The thesis is aimed to development of communication of students at special primary

school. Special primary school is creating unique conditions for education of students with

lower intellectual competences. The aim of education is equip students by knowledges and

skills for integration into the society.

The theoretical part of thesis consists of four chapters. The first of them specifies the

term mental disability, classifies type of mental retardation, characterizes specific

characteristics of person with mental disability and presents possibilities primary education

mental disabilited students. The second and the third chapter compare psycho-motion

development and ontogenezis of speech to mental handicapped children with children without

disability. The fourth chapter characterizes supporting communication methods used in

educational process of students with mental disability.

The fifth chapter is applied to study. It characterizes chosen school institution and

special pedagogical attitude to students and application augmentative and alternative aids. At

the end of chapter are summarized knowledges from the study.

The main goal of the study is presentation of methods using for development of

communication of mental disabilited students and characterization supporting communication

methods which teachers use. Partial goal is processing case studies of chosen students and

presentation applied methods of system of augmentative and alternative communication.

For realization mentioned goals was chosen qualitative research. For gaining necessary

information was used questionnaire. The questionnaire was meant for pedagogical staff at

school institution.

From results of study follows that the most frequently used method from the system of

augmentative and alternative communication are pictogrames and photos. Teachers use these

pictures during the all school subjects.

KEY WORDS

Mental disability, specific characteristics of personality, special primary school, ontogenezis

of speech, communication, augmentative and alternative communication

OBSAH

Úvod………………………………………………………………………..11 - 12

1. Problematika mentálního postižení………………………………………..13

1. 1. Vymezení pojmu mentální retardace……………………………...13 - 14

1. 2. Klasifikace jednotlivých stupňů mentální retardace………………….14

1. 2. 1. Lehká mentální retardace………………………………………………..15 - 16

1. 2. 2. Středně těžká mentální retardace………………………………………..16 - 17

1. 2. 3. Těžká mentální retardace………………………………………………..17 - 18

1. 2. 4. Hluboká mentální retardace……………………………………………..18 - 19

1. 2. 5. Jiná a nespecifikovaná mentální retardace…………………………………...19

1. 3. Přirozené potřeby jedince s mentálním postižením a specificka

v rysech jeho osobnosti……………………………………………..19 - 20

1. 3. 1. Potřeby jedince s mentálním postižením………………………………..20 - 24

1. 3. 2. Specifika v rysech osobnosti mentálně handicapovaného………………24 - 25

1. 3. 2. 1. Vnímání člověka s mentálním postižením…………………...25 - 26

1. 3. 2. 2. Myšlení člověka s mentálním postižením……………………27 - 28

1. 3. 2. 3. Paměť člověka s mentálním postižením…………………………..28

1. 3. 2. 4. Pozornost jedince s mentálním postižením…………………..28 - 29

1. 3. 2. 5. Člověk s mentálním postižením a jeho pojetí sebe sama…….29 - 30

1. 3. 2. 6. Volní vlastnosti člověka s mentálním postižením………………...30

1. 3. 2. 7. Emoční stránka osobnosti člověka s mentálním postižením...30 - 32

1. 4. Vzdělávání žáků s mentálním postižením…………………………...32 - 34

2. Psychomotorický vývoj dítěte s mentálním postižením – odchylky od

normy v jednotlivých obdobích dětství……………………………………………..34

2. 1. Novorozenecké a kojenecké období…………………………………….34 - 36

2. 2. Batolecí období…………………………………………………………...36 - 37

2. 3. Období předškolního věku……………………………………………….37 - 39

2. 4. Mladší a starší školní věk………………………………………………...39 - 40

2. 5. Období dospívání – pubescence…………………………………………40 - 42

3. Ontogeneze řeči a komunikačních kompetencí dětí s mentálním

postižením ve srovnání s dětmi intaktními……………………………………42 - 43

3. 1. Ontogeneze řeči v jednotlivých vývojových stádiích dítěte……………43

3. 1. 1. Předřečové stádium vývoje řeči………………………………………....43 - 45

3. 1. 2. Stádia vlastního vývoje řeči……………………………………………..45 - 48

3. 2. Jazykové roviny ve vývoji řeči………………………………………...48 - 50

3. 3. Odlišnosti v ontogenezi řeči dítěte s mentálním postižením………50 - 51

3. 3. 1. Řečové schopnosti podle úrovně mentálního postižení…………………51 - 53

3. 3. 2. Odchylky v jazykových rovinách u dětí s mentálním postižením ……..53 - 54

4. Využití augmentativní a alternativní komunikace u jedinců s mentálním

postižením……………………………………………………………………………..54 - 57

4. 1. Hlediska při výběru a zavádění augmentativní a alternativní

komunikace……………………………………………………………....57 - 58

4. 1. 1. Specifika jedince s mentálním postižením s ohledem na volbu systému

augmentativní a alternativní komunikace……………………………….58 - 60

4. 1. 2. Výhody a nevýhody augmentativní a alternativní komunikace v případě

jedince s mentálním handicapem………………………………………..60 - 61

4. 2. Vybrané systémy augmentativní a alternativní komunikace využívané

při komunikaci s jedinci s mentálním postižením………………………61

4. 2. 1. Znak do řeči……………………………………………………………..61 - 62

4. 2. 2. MAKATON……………………………………………………………..62 - 63

4. 2. 3. Piktogramy……………………………………………………………....63 - 64

4. 2. 4. Komunikace s využitím fotografií………………………………………64 - 65

4. 2. 5. Využití reálných předmětů při komunikaci…………………………………..65

4. 2. 6. Výměnný obrázkový komunikační systém – VOKS…………………....65 - 66

4. 2. 7. Systém BLISS…………………………………………………………...66 - 67

4. 2. 8. Metoda globálního čtení………………………………………………...67 - 68

4. 2. 9. Metoda sociálního čtení…………………………………………………68 - 69

4. 2. 10. Facilitovaná komunikace………………………………………………69 - 70

5. Vlastní výzkumné šetření…………………………………………………………...70

5. 1. Cíl výzkumného šetření………………………………………………...70 - 71

5. 2. Vymezení výzkumných metod……………………………………………...71

5. 2. 1. Dotazník…………………………………………………………………71 - 72

5. 3. Analýza osobní dokumentace………………………………………………72

5. 4. Charakteristika výzkumného prostředí……………………………..72 - 74

5. 5. Výsledky výzkumného šetření………………………………………....74 - 76

5. 6. Charakteristika výzkumného vzorku……………………………………..77

[…]


pouze jeho potřebám. Další výhodu vidí pedagogové v možnosti stálého aktualizování a

doplňování slovní zásoby v podobě obrázků a možnost tvorby piktogramových schémat.

Neméně podstatným prvkem je jejich přenosnost.
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 Obrovské množství symbolů a obrázků, které tvoří piktogramy či reálné fotografie

jsou pro pedagogy využitelné v rámci všech předmětů, které žáci mají v rozvrhu. Proto je

neváhají využít ve všech vyučovacích hodinách. Tyto pomůcky jsou velkým pomocníkem

k dovysvětlení právě vykládané látky nebo k doplnění požadované instrukce. Žák je tak

schopen lépe porozumět tomu, co je v daný moment jeho úkolem. Tyto doplňující

komunikační pomůcky napomáhají zamezení frustrace žáka z omezené schopnosti porozumět,

která je pro rozvoj jeho osobnosti nežádoucí.

Využitelnost podpůrných komunikačních systémů v rodinném prostředí je nedílnou

součástí komunikace mezi dítětem a rodinnými příslušníky. Rodina, jako první sociální

skupina, do které se dítě narodí, pociťuje jako první nedostatky v komunikaci se svým dítětem

a také jako první hledá možná řešení, jak tyto nedostatky eliminovat. Školské zařízení na

komunikační návyky v rodinném prostředí navazuje, přebírá rodinou vytvořený slovník a

doplňuje ho o potřebné podněty ze školního prostředí. O školní předměty, aktivity a situace ze

školního prostředí doplněný slovník předává opět slovní zásobu blízkým příbuzným žáka, pro

které jsou tyto jevy potřebné při přípravě na vyučování. O každé aktualizaci podpůrných

metod komunikace se rodina i škola neprodleně informují, protože jednotnost slovní zásoby je

pro harmonický vývoj žáka a jeho komunikačních kompetencí nesmírně důležitý.

Kvalifikovanost pracovníků je v oblasti speciální pedagogiky zásadní. Pedagogičtí

pracovníci vybraného školského zařízení jsou odborníky ve svém oboru. Mnozí z nich prošli

logopedickým kurzem, někteří mají dokonce vysokoškolské vzdělání v oblasti logopedie.

S využitím systémů augmentativní a alternativní komunikace mají mnohaleté zkušenosti.

Jejich speciálně pedagogické působení je založeno na individuálním přístupu ke každému

žákovi a analýze jeho speciálně vzdělávacích potřeb. V jednotlivých případových studiích

zmíněné metody augmentativní a alternativní komunikace považují za dostačující, osvědčené

a přínosné, zejména pro žáky, kteří alespoň minimálně verbálně komunikují. Někteří z nich

by uvítali využití dalších metod ze systémů augmentativní a alternativní komunikace, a to

převážně u žáků, jejichž verbální komunikace je ze zdravotních důvodů znemožněna.

Na základě realizovaného šetření je možné konstatovat, že vytyčených cílů bylo

dosaženo.
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5. 7. 1. NÁVRHY PRO PEDAGOGICKOU PRAXI

Z výsledného vyhodnocení závěrů výzkumného šetření vyplynulo několik alternativ

komunikace se znevýhodněnými žáky. Nicméně výčet uvedených možností není konečný. I

když diagnóza jednotlivých žáků uvádí podobné či zcela stejné zdravotní postižení, jejich

osobní a vzdělávací potřeby jsou ryze individuální.

V pedagogické praxi je nezbytné:

- aktivně komunikovat s rodinnými příslušníky o zdravotním stavu a potřebách dítěte/

žáka se zdravotním postižením

- podrobně analyzovat a diagnostikovat individuální potřeby žáka, na jejichž základě je

sestaven individuální vzdělávací plán

- aplikovat všechny možné a dostupné alternativy komunikace, z nichž je vybrána jedna

maximálně kombinace tří nejvhodnějších

- průběžné vzdělávání v zavádění metod augmentativních a alternativních

komunikačních systémů

ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala problematice žáků s mentálním postižením a možnostem

rozvoje jejich komunikačních kompetencí prostřednictvím systémů alternativní a

augmentativní komunikace ve speciální základní škole. Speciální základní škola nabízí žákům

mnoho příležitostí k jejich celkovému rozvoji a podporuje uspokojování jejich individuálních

potřeb. Cílem tohoto školského zařízení je dosažení co nejvyšší míry samostatnosti a

nezávislosti zdravotně znevýhodněných jedinců. Žákům s mentálním postižením by mělo být

umožněno prožít smysluplný život, který by se co nejvíce přiblížil životu intaktních jedinců.

Při vzdělávání žáků s mentálním postižením je velice důležité využívat odpovídající

speciální metody práce. Stejně tak je to i v oblasti komunikace, protože většina těchto žáků

má omezené komunikační schopnosti. Proto by se měl každý speciální pedagog věnovat této

problematice a najít pro své žáky vhodný komunikační systém, který žákům umožní vyjádřit

své potřeby, možnosti zapojení se do komunikace s ostatními lidmi, lepší pochopení sebe

sama a v neposlední řadě dosažení lepší kvality života. Pokud tedy dítě začne komunikovat,

dostává tak jedinečnou příležitost poznávat svět.

Komunikace prostřednictvím metod augmentativních a alternativních systémů

motivuje zdravotně znevýhodněné žáky k většímu mluvnímu apetitu a pedagogům ve značné

míře napomáhá při práci s těmito žáky a vede k lepšímu porozumění jejich individuálním

potřebám.

Vzdělávání a využívání augmentativních a alternativních systémů komunikace je nejen

ve speciálně pedagogickém působení nesmírně důležité. Neboť je to osvědčený způsob, jak

začlenit člověka s handicapem do světa intaktní společnosti a umožnit mu cítit se a být

rovnocenným partnerem, který je schopen vyjádřit své pocity, touhy a přání, aniž by k tomu

potřeboval pomoc druhé osoby.
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