Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Analytická část:

Rozvoj komunikačních dovedností žáků speciální základní školy

Autor/ka magisterské práce

Bc. Lucie K u b í k o v á

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 7. srpna 2020 Podpis:

Vaše šetření ukázala, že nejčastěji jsou při práci s žáky s mentálním postižením používány obrázky a piktogramy.

Setkala jste se i s metodou Znak do řeči a s facilitovanou komunikací?

Diplomantka si za téma práce zvolila oblast rozvoje komunikačních dovedností žáků speciální základní školy. Jak sama uvádí, cílem

vzdělávání je vybavit žáky nejen znalostmi a dovednostmi, ale zejména rozvíjet jejich fyzické a psychické schopnosti a

předpoklady, aby se mohli v maximální možné míře začlenit do společnosti. Nezbytné je rozvíjet i jejich komunikační dovednosti.

Proto si za cíl výzkumného šetření vytýčal ukázat postupy a metody, které se používají při rozvoji komunikace mentálně

postižených žáků. Šetření kvalitativního charakteru doplnila o charakteristiku podpůrných komunikačních systémů, které jsou

pedagogy využívány v rámci edukačního procesu. Jako dílčí cíl šetření si stanovila zpracovat případové studie vybraných žáků, v

nichž uvádí příklady aplikovaných metod AAK systémů komunikace. Vytýčených cílů se podařilo autorce dosáhnout. Při tvorbě

práce zohledňovala doporučení a přípomínky vedoucí práce, sama prokázala schopnost pracovat s odborými zdroji a provádět

výzkumná šetření, formulovat závěry vyplývající z výzkumu a rovněž vytvořit doporučení pro pedagogickou praxi.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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